

**Esclarecimento 04/11/2020 14:43:22**

Questionamento 01: No documento "RelacaoItens08001105094472020000" anexo ao edital, está informando em todos os itens que a quantidade de desinsetização semestral são para 5 unidades, conforme imagem abaixo: Já no edital, no item "4. ORÇAMENTO", as quantidades estão diferentes, sendo contabilizadas apenas 1 para cada item semestral, vejamos na imagem abaixo: Assim sendo, servimo-nos do presente expediente para solicitar que seja esclarecido, o que segue: Quais as quantidades devem ser seguidas para a apresentação da proposta? Questionamento 02: Quando vou cadastrar a proposta no sistema compras governamentais parece o item um para colocar o valor unitário e valor total, só que o item 1 na proposta tem 4 valores unitários diferentes, como que fica isso?? Questionamento 03: O que é aplicação extraordinária, de quanto em quanto tempo? Questionamento 04: Referente o pregão PROAD nº 9447/2020-1, ao cadastrar o valor total de cada item no portal comprasnet, a descrição de cada item consta: - Desinsetização semestral (5 unid), desinsetização extraordinária (1 unid), sanitização interna (1 unid) e sanitização externa (1 unid) - Americana. Conforme planilha abaixo, o valor unitário da desinsetização semestral consta 1 qtde, porém, são o total de 5 aplicações para o contrato de 30 meses. O valor (R\$ 1.870,85 - desinsetização semestral) é somente para uma aplicação?

**Resposta 04/11/2020 14:43:22**

Resposta 01: Conforme 1.1. Descrição Resumida do Objeto - do Termo de Referência, Anexo I ao Edital NOTA: As especificações consignadas no sítio www.comprasgovernamentais.gov.br são apenas referenciais. Devem ser consideradas única e exclusivamente as descrições e as especificações técnicas constantes do edital. Resposta 02: Informo que o valor unitário e total são iguais. E o valor a ser considerado no sistema é o Valor Total - item 01 (R\$), que consta na tabela do item 4 (Orçamento) do Anexo I ao edital que está em negrito no edital bem como para os demais itens relacionados. Resposta 03: Solicito que verifique essas informações no item 1.7 do Anexo I (Termo de Referência) bem como o Indicador 2 da CLÁUSULA DOZE: DO INSTRUMENTO DE MEDIÇÃO DE RESULTADOS do Anexo III do edital (Minuta de Contrato). Resposta 04: Sim. Está correto o seu entendimento.